
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 107 del 14/12/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ROSATE E LA 
BIANALISI SRL DI LISSONE (MI) PER L’UTILIZZO DI LOCALI PRESSO 
IL CONSULTORIO COMUNALE DI VIALE RIMEMBRANZE, N. 24 - ANNO 
2018.

L'anno duemiladiciassette addì quattordici del mese di Dicembre alle ore 18:00, nella 
SEDE COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Il Segretario 
Comunale Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO X
3 Assessore ORENI MONICA X
4 Assessore CONTI GIOVANNI X
5 Assessore GUANI CRISTINA  X

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ROSATE E LA 
BIANALISI SRL DI LISSONE (MI) PER L’UTILIZZO DI LOCALI PRESSO 
IL CONSULTORIO COMUNALE DI VIALE RIMEMBRANZE, N. 24 - 
ANNO 2018.

LA GIUNTA COMUNALE

 Vista la seguente relazione-proposta: 

Premesso che dal mese di gennaio 2005, in conseguenza alla dismissione del servizio prelievi da 
parte dell’Asl, è stata attivata una convenzione con il Laboratorio Milano s.r.l. di Assago (Mi) 
presso il Consultorio Comunale di V.le Rimembranze n. 24, al fine di garantire il servizio di analisi 
cliniche sul territorio; 

Considerato che il predetto servizio era da anni proposto dalla Società Laboratorio Milano s.r.l., 
incorporata dal 1.1.2015 dalla Bianalisi s.r.l. PARTITA IVA 00731780961 con sede legale in Via 
San Rocco ,42-44 Lissone, Codice fiscale ed iscrizione nel Registro delle Imprese di Monza e 
Brianza n. 02235840150 che ha continuato ad erogare il servizio; 

Richiamate:
- la deliberazione n. 20 del 05/03/2015 di approvazione della convenzione tra il Comune di Rosate 
e la Bianalisi Srl, per l'utilizzo di un ambulatorio con annessa sala d’attesa ed ufficio siti presso il 
Consultorio Comunale di Viale Rimembranze n. 24, ai fini dell'effettuazione del servizio di analisi 
cliniche per tre giorni alla settimana, il martedì, il mercoledì ed il venerdì dalle ore 7.30 alle ore 
9.30, per gli anni 2015-2016; 
- la deliberazione n. 130 del 22/12/2016 di approvazione della convenzione tra il Comune di 
Rosate e la Bianalisi Srl, per l'utilizzo di un ambulatorio con annessa sala d’attesa ed ufficio siti 
presso il Consultorio Comunale di Viale Rimembranze n. 24, ai fini dell'effettuazione del servizio di 
analisi cliniche per tre giorni alla settimana, il martedì, il mercoledì ed il venerdì dalle ore 7.30 alle 
ore 9.30, per l’anno 2017; 

Vista la richiesta pervenuta dalla Bianalisi Srl in data 21/11/2017 ns. prot. n. 8923/07, di rinnovo 
della convenzione; 

Ritenuto, in considerazione dell’utilità sociale del servizio in questione a favore della cittadinanza 
rosatese, di accogliere la predetta richiesta; 

Richiamate:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 17/03/2016 con la quale sono state approvate le 
tariffe dei servizi relativi al Settore Servizi alla Persona per gli anni 2016 - 2017, tra cui la tariffa per 
l’utilizzo degli ambulatori del Consultorio Comunale, a titolo di rimborso spese; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 23/11/2017 con la quale sono state approvate le 
tariffe  relative al Settore n. 1 Servizi Istituzionali e Servizi Sociali e al Settore n. 3 Servizi 
Demografici, Cultura e Tempo Libero Servizi Scolastici da applicare per l'anno 2018 e per l'a.s. 
2018-2019 tra cui la tariffa per l’utilizzo degli ambulatori del Consultorio Comunale, a titolo di 
rimborso spese; 

Vista l'allegata bozza di convenzione, composta da 15 articoli e ritenutola meritevole di 
approvazione;

Preso atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi 
dal Responsabile del Settore Servizi Istituzionali – Servizi Sociali e dal Responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del TUEL; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;



3

Con voti unanimi,

DELIBERA

1) Di approvare la bozza di convenzione, allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, con la Bianalisi s.r.l. PARTITA IVA 00731780961 con sede legale in Via San 
Rocco ,42-44 Lissone, Codice fiscale ed iscrizione nel Registro delle Imprese di Monza e 
Brianza n. 02235840150, per l'utilizzo dell’ambulatorio con annessa sala d’attesa ed ufficio 
siti presso il Consultorio Comunale di Viale Rimembranze n. 24 in Rosate, ai fini 
dell'effettuazione del servizio di analisi cliniche;

2) Di dare atto che tale convenzione avrà decorrenza dal 01/01/2018 e fino al 31/12/2018;
3) Di quantificare la quota annuale che la Bianalisi s.r.l. dovrà versare al Comune di Rosate 

per n. 130 ore annue di utilizzo dell’ambulatorio comunale, in base alla tariffa oraria 
determinata annualmente con deliberazione di Giunta Comunale 

4) Di determinare che il versamento della quota di cui al precedente punto 3), prevista a titolo 
di rimborso spese, dovrà avvenire in due rate e precisamente entro il 30/03/18 ed il 
30/09/2018 con eventuale conguaglio a dicembre in caso di maggior utilizzo autorizzato 
dell'ambulatorio, 

5) di autorizzare il responsabile del Settore Servizi Istituzionali - Servizi Sociali, Dr.ssa Daniela 
Pirovano alla sottoscrizione della Convenzione di cui trattasi.



4

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali 
 Servizi Sociali e Patrimonio ERP

PROPOSTA DI GIUNTA N. 3 DEL 13/12/2017  

OGGETTO:
 APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ROSATE E LA 
BIANALISI SRL DI LISSONE (MI) PER L’UTILIZZO DI LOCALI PRESSO IL 
CONSULTORIO COMUNALE DI VIALE RIMEMBRANZE, N. 24 - ANNO 2018.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 14/12/2017 Il Responsabile
PIROVANO DANIELA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali 
 Servizi Sociali e Patrimonio ERP

PROPOSTA DI GIUNTA N. 3 DEL 13/12/2017  

OGGETTO:
 APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ROSATE E LA 
BIANALISI SRL DI LISSONE (MI) PER L’UTILIZZO DI LOCALI PRESSO IL 
CONSULTORIO COMUNALE DI VIALE RIMEMBRANZE, N. 24 - ANNO 2018.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ANNO DEBITORE / CREDITORE COD BILANCIO CAPITOLO NUMERO IMPORTO
2018   11080  1991,04

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

 14/12/2017 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



1

Comune di Rosate (Mi)
Settore Istituzionale – Servizi Sociali

       

CONVENZIONE PER L’UTILIZZO LOCALI PRESSO IL CONSULTORIO 
COMUNALE DI V. LE RIMEMBRANZE N. 24 PER ATTIVITA’ DI PRELIEVO – 
ANNO 2018.

                     tra

- Il Comune di Rosate C.F. 82000610152 PARTITA IVA 0360275154, con 

sede legale in Rosate, Via Vittorio Veneto n. 2, rappresentato dalla 

Responsabile del Settore Istituzionale - Servizi Sociali Dr.ssa Daniela 

Pirovano domiciliata per le funzioni svolte, presso la sede comunale, sita in 

Rosate via Vittorio Veneto n. 2, in esecuzione della deliberazione di Giunta 

Comunale nr. ___ del _____; 

- La  Bianalisi S.r.l., PARTITA IVA 00731780961 con sede legale in Via San 

Rocco ,42-44 Lissone, Codice fiscale ed iscrizione nel Registro delle Imprese 

di Monza e Brianza n. 02235840150  nella persona dell'Amministratore Unico 

dr. Giuliano Caslini,

si conviene e si stipula quanto segue:
1. Il Comune di Rosate concede in uso alla Bianalisi s.r.l. l’ambulatorio, 

con annessa sala d’attesa e ufficio siti presso il Consultorio Comunale 

sito in V.le Rimembranze n. 24, in Rosate;

2. Detto ambulatorio sarà utilizzato da parte della Bianalisi s.r.l. quale 
sede distaccata dei propri uffici per l’effettuazione di esami e analisi di 

laboratorio nelle giornate di : 

 martedì, mercoledì e venerdì dalle ore 07,30 alle ore 09.30 per 

attività di prelievi e consegna referti;

Ogni variazione al riguardo dovrà essere concordata tra l’Amministrazione 

Comunale ed il Responsabile Amministrativo della Bianalisi s.r.l., a 

seconda delle mutate esigenze di servizio da effettuarsi.

3. I locali vengono concessi per gli scopi di cui sopra ed è  esclusa 

ogni possibilità di sub concessione anche parziale ed ogni  mutamento di 

destinazione.

4. Il Comune si impegna a provvedere alla manutenzione ordinaria e 

straordinaria dell’ambulatorio di cui trattasi, nonché a sostenere tutte le 

spese concernenti l’illuminazione, il riscaldamento e 

l’approvvigionamento e consumo di acqua, nonché la pulizia dei locali.

5. Il Comune si impegna altresì a provvedere alla manutenzione ordinaria e 

straordinaria delle attrezzature di proprietà comunale presenti nel 



2

gabinetto medico e nella sala d’aspetto, in contraddittorio con i sanitari 

della Bianalisi s.r.l., che si impegnano fin d’ora a segnalare 

tempestivamente ogni necessità di intervento, al Responsabile dell’ufficio 

preposto.

6. I Concessionari si preoccuperanno della fornitura di materiali igienici di 

consumo e del recupero e smaltimento dei rifiuti speciali relativi 

all’attività di ambulatorio medico (ad esempio: siringhe usate, aghi 

ipodermici, garze).

7. Il Concessionario dichiara di aver preso visione dei locali e di averli 

trovati adatti all’uso per il quale vengono destinati, esenti da difetti che 

possano comportare l’incolumità e la salute degli utilizzatori. Si 

obbligano a riconsegnare i locali al Comune di Rosate, al termine della 

concessione, nello stesso stato in cui sono stati ricevuti. 

8. Eventuali migliorie/innovazioni da realizzarsi a cura del Concessionario 

dovranno ottenere il preventivo assenso del Comune di Rosate ed 

essere rimosse a loro cura e spese al termine della concessione.

9. Copia delle chiavi dell’ambulatorio oggetto della presente convenzione, 

saranno utilizzate da parte degli operatori della Bianalisi s.r.l., che 

provvederanno a custodirle con diligenza e a non cederle a nessun titolo 

a terzi. Nel caso di smarrimento da parte del Concessionario, ne dovrà 

essere data immediata comunicazione al preposto ufficio comunale e, nel 

contempo, il Concessionario stesso dovrà provvedere, a propria cura e 

spese, alla sostituzione dei dispositivi di chiusura ed alla fornitura delle 

relative chiavi in numero adeguato alle necessità del Concedente . 

10. La Bianalisi s.r.l. di Lissone per dovrà versare al Comune di Rosate 
per complessive 130 ore annue di utilizzo dell’ambulatorio 
comunale, la quota annua determinata annualmente con 
deliberazione di Giunta Comunale, per il rimborso spese fisse di 
gestione. Il versamento di detta somma, cui seguirà emissione di 
fattura fiscale, dovrà avvenire in due soluzioni annuali: entro il 
30/3/2018 la prima rata iva compresa, ed entro il 30/09/2018 la 
seconda rata pari iva compresa tramite bonifico presso la Tesoreria 
Comunale Monte dei Paschi di Siena, Agenzia di Rosate Cod. IBAN 
IT02B0103033670000006801989 con indicazione della causale di 
versamento.

11. di dare atto che le tariffe potranno essere riviste, qualora si rendesse 

necessario, in sede di approvazione dei Bilanci di Previsione;



3

12. Tutto il materiale sanitario sarà ad intero carico del Concessionaro (es: 

siringhe, garze, lenzuolini, ecc…).

13. La presente Convenzione è valida dal 01/01/2018 al 31/12/2018. E’ 

possibile il rinnovo su iniziativa di una delle due parti concordandone le 

condizioni tre mesi prima della scadenza.

14. Le parti convengono di modificare e/o integrare la presente 

Convenzione in qualsiasi momento, qualora dovessero emergere nuove 

esigenze e normative in materia.

15. Il presente contratto è esente da bollo ai sensi dell’art.16 della Tabella-

allegato B al D.P.R. 642/72 e successive modificazioni;

16. Agli effetti dell’imposta di registro si invoca l’esenzione ai sensi dell’art.1 

della Tabella – allegato B al D.P.R. 26.04.1986 N.131, e il presente 

contratto è soggetto a registrazione in caso d’uso a richiesta di una delle 

parti.

Letto, confermato e sottoscritto.

Rosate, lì 

     Per il Comune di Rosate      Per la Bianalisi s.r.l.
Il Responsabile dei Servizi Sociali                 Il Legale Rappresentante      
    dr.ssa  Daniela Pirovano                        dr. Giuliano Caslini


